Mësimi model në GeoGebra  -
rrotullimi i figurës me këndin 250[image: image2.png]
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	1.   Hapni dritaren GeoGebra . Për këtë mësim nuk do të duhet dritarja  Algjebrike  dhe boshtet koordinatave,  kështu që klikoni View> Axes dhe klikoni View> Algebra për të hequr ato nga dritarja GeoGebra. Ne duam gjithashtu që të gjitha pikat e krijuara të kenë etiketa. Ashtu që ne mund t'i referohemi atyre me lehtësi. Për ta bërë këtë, zgjidhni Options> Labelling > New Points Only nga shiriti i  menyve.

	
	2. Për të ndërtuar katërkëndëshin e rregullt , zgjidhni veglën regular poligon   dhe klikoni dy vende në faqen punuese, atëherë hapet dritarja për përcaktimin e llojit të shumëkëndëshin të rregullt.
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            Figura 1

	
	3. Objektivi ynë tani, është për të rrotulluar figurën dhe qendrës së rrotullimit pikës O për këndin 250[image: image4.png]


 negativ. Për të kryer rrotullimin e figurës bashkojmë kulmet e katrorit me qendrën O me veglën segment between two point qendrën O e marrim kudo ose brenda figurës ose ne brinjë ose jashtë saj.
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               Figura 2



	
	[image: image16.jpg]-



4. Për të rrotulluar figurën marrim veglën angle with given size, e përcaktojmë se ku do të formojmë këndin e pastaj na paraqitet një tabelë ku ne duhet të japim masën e këndit e kahun e rrotullimit.
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Figura 3
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	5. Ne tani e përdorim veglën ray throught two points  për të lidhur qendrën O me vazhdimet e këndit 250[image: image6.png]


 negativ.
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           Figura 4  

6. Ne tani me veglën compas prej pikës A deri të qendra O dhe e përcjellim ne vazhdimin e këndit 250[image: image8.png]


 negativ ku fitojmë pikën simetrike A’ e kështu me rradhe  për gjitha pikat tjera.
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         Figura 5
7.  Bashkojmë pikat A’,B’, C’ dhe D’ me veglën segment between two point dhe fitojmë katrorin simetrik të rrotulluar për këndin 250[image: image10.png]


 negativ.
 

Figura 6

	
	

	
	

	
	

	
	

	
	

	
	

	
	

	
	


 8. Tash punimin e kryer e ruajme me menyne File dhe Save as.
VREJTJE :

Punimi I till I kryer mund te perdoret per gjitha rastet sepse kjo eshte ndihmes pra qendra O mund te leviz ne kulm, brenda figures, jashte saj dhe ne brinje, pra me nje fjale 4 raste me te njejten detyre.
